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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh nového měniče u dětské čtyřkolky za použití

simulačního modelu MATLAB. Navržený nový měnič by měl zajistit zvýšení motorizace a

navýšení funkcí u dětské čtyřkolky.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to design a new converter for a children's quadricycle,

using the MATLAB simulation model. The proposed new converter should increase the

motorization and increase the functions of the children's quadricycles.
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1. Úvod

Doba se vyvíjí, o tom nemůže být pochyb ani v oblasti čtyřkolek. Nárůstu obliby u

čtyřkolek se ani nemůžeme divit. Motorová vozidla mají v České republice obecně velkou

tradici a ve svých začátcích vzešly z motorek. Zásadní rozdíl je v tom, že zatímco motorka

půl roku stojí v garáži, se čtyřkolkou můžete jezdit, ať je červen nebo leden. Jelikož je stále

více „in“ dát dětem vše, co si užíváme sami, nástup dětských čtyřkolek byl jasný a jejich

vývoj přirozený.

Zde však historie dokládá, že první dětská čtyřkolka byla vymyšlena před 1. světovou

válkou. Důvod vzniku čtyřkolek dala žena francouzského konstruktéra Charlese Mocheta.

Ta si myslela, že obyčejné kolo je pro jejich syna nebezpečné, a tak mu otec postavil

čtyřkolé vozidlo.

A jelikož i já jsem otcem dvou malých dcer, tak se cílem mé práce stala úprava a

posílení pohonné jednotky dětské čtyřkolky. Stávající řešení se stejnosměrným motorem o

výkonu 800W již není dostatečné pro provoz na nezpevněném povrchu. Elektrická energie

je poskytnuta trojicí 12V/ 14Ah olověných akumulátorů zapojených sériově.

Akumulátorová sestava o nominální hodnotě 36 V je připojena k motoru přes snižující

měnič napětí bez možnosti omezení výkonu. Reverzní chod je realizován silovým

křížovým přepínačem na přívodu k stejnosměrnému motoru. Nový měnič bude umožňovat

jednoduché nastavení maximálního výkonu a reverzaci chodu stejnosměrného motoru bez

použití silového přepínače. Změna měniče umožní připojení nového motoru o výkonu

1000W. Měnič se bude skládat ze dvou PCB. Hlavní PCB bude vyhrazena pro samotný

měnič a řídící mikrokontroler. Druhá deska bude obsluhovat periferie jako je klakson,

světla a bezpečnostní prvky. Tato kombinace otevírá další možnosti, například hlídání

napětí akumulátoru a možnosti odepínání světel při delší nečinnosti motoru.

Práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část je zaměřena na zjištění potřebných

hodnot reálného nového pohonu. Změřené parametry použijeme pro sestavení

zjednodušeného simulačního modelu ve druhé části. Třetí část je zaměřena na návrh

obvodových schémat a PCB.
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Obrázek 1 Fotografie dětské elektrické čtyřkolky

2. Stejnosměrný motor

Stejnosměrné stroje nejčastěji pracují jako motory, vzhledem k jednoduché regulaci

výkonu nebo otáček. Pro dobré trakční vlastnosti se stejnosměrné motory se sériovým

buzením se dosud používají v dopravě jako trakční motory lokomotiv, tramvají atd., i když

jsou postupně nahrazovány řízenými střídavými motory, které jsou z několika důvodů

mnohdy výhodnější. Stejnosměrné stroje se vyrábějí od zlomků wattů do výkonu až několika

MW. Nejvážnější nevýhodou stejnosměrných strojů je problém komutace. Komutátor je

navíce nejvíce namáhanou a technologicky nejsložitější částí stroje. 1

Stejnosměrný stroj se skládá ze třech hlavních částí: stator, rotor a komutátor. Stator je

zdrojem konstantního magnetického pole. Rotor je pohyblivou částí stroje a představuje

zdroj točivého momentu. Elektrický proud je do rotoru přiveden přes třetí část, která se

nazývá komutátor, na který doléhají kartáče. Ten může mít více funkcí podle způsobu využití

stejnosměrného stroje. Pokud je stejnosměrný stroj používán jako motor, má komutátor

funkci mechanického střídače napětí. Při použití stejnosměrného stroje v generické oblasti

komutátor představuje mechanický usměrňovač. Stejnosměrné motory dělíme podle

způsobu zapojení budícího vinutí na: sériové, paralelní, cizí nebo ve speciálních případech

kompaundní buzení.

1 (Doc. Ing. Voženílek, 2007) [8]
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Obrázek 2 Základní části stejnosměrného stroje [8]

2.1. Konstrukce statoru

Stator ve stejnosměrném stroji plní funkci zdroje magnetického pole. Konstrukce

statoru se liší na základě použití stroje. Hlavním rozhodovacím faktorem je požadavek na

momentovou charakteristiku. Zapojením statorového vinutí sériově k rotoru získáme

charakteristiku vhodnou pro pohony, jelikož při rozbíhání získáváme maximální moment.

Zapojením paralelně ke kotvě získáme charakteristiku vhodnou pro dynama. Pro jednodušší

konstrukci statorové části je možné použít cizí buzení, například v podobě permanentních

magnetů. Vzhledem k statickému magnetickému poli je možné udělat stator z jednoho bloku

železa, jelikož zde teče jen stejnosměrný proud a nemusíme zde uvažovat hysterezní ztráty

a vířivé proudy, které vznikají při časové změně tekoucího proudu obvodem vinutí.
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2.2. Konstrukce rotoru

Rotor jako zdroj mechanického momentu je namáhán jak elektricky, mechanicky tak i

tepelně. Jmenovitý proud motoru teče přes toto vinutí a zde je kladen důraz na izolaci vinutí

vhledem k možnosti elektrického průrazu. Vinutí musí být i mechanicky odolné, jelikož

velké odstředivé síly jsou součástí rotující hmoty a působí na vinutí. Vinutím v rotoru teče

časově proměnný proud, a proto musí být vzhledem k lepší účinnosti celého točivého stroje

tato část složená z plechů s velkým obsahem křemíku. Tím dojde k eliminaci vířivých

proudů a hysterezních ztrát v obvodu. Vzhledem k proměnnému proudu a proměnné poloze

není vhodné používat orientované plechy jako u transformátoru.

2.3. Princip a konstrukce komutátoru

Při provozu stejnosměrného stroje v motorické oblasti plní komutátor funkci

mechanického střídače napětí. Při generickém provozu plní komutátor funkci mechanického

usměrňovače. Konstrukce komutátoru se skládá většinou z měděných lamel, po kterých

kloužou kartáče. Pro menší výkony se používají uhlíkové kartáče. U velkých stejnosměrných

strojů je použito více sad kartáčů, z otěru odolné slitiny, pro eliminaci vybroušení drážek a

pro vyšší mechanickou životnost. To ovšem vede k nárůstu délky komutátoru a potažmo

celého stroje. Tento nárůst může být nevhodný například v elektrických lokomotivách, kde

je limitující rozchod kolejnic (1435 mm).

2.4. Parametry motoru

Nejdůležitější parametr pro řízení výkonu motoru vychází z rovnice pro určení

mechanického momentu. Kde k je konstanta motoru, Φ magnetický tok, který vzhledem

k statorovému buzení magnetického obvodu je také konstantní. Jako poslední parametr je

zde proud tekoucí motorem, tato práce je zaměřena právě na regulaci proudu motorem.

Efektivní řešení regulace proudu, je PWM regulací.

𝑀𝑖 = 𝑘 ∗ 𝛷 ∗ 𝐼 (2.4.1)

Na obrázek 3. je náhradní schéma motoru vzhledem k vstupním svorkám stroje, v tomto

zjednodušeném náhradním obvodu.
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obrázek 3. Náhradní schéma motoru

3. Zjištění parametrů pro náhradní schéma DC motoru

V následující kapitole bude popsán náhradní obvod stejnosměrného motoru (Obrázek

4), ze kterého budou odvozeny parametry (ohmický odpor vinutí a indukčnost) potřebné pro

sestavení zjednodušeného simulačního modelu. Následně budou výše uvedené parametry

využity pro určení spínací frekvence.

Obrázek 4 Umístění motoru v měřícím přípravku

3.1. Popis náhradního obvodu motoru ZY1020

Použitý motor ZY1020 představuje stejnosměrný motor s cizím buzením. Cizí buzení

je realizováno formou permanentních magnetů v obvodu statoru. Z tohoto důvodu nebude
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budící vinutí stroje zahrnuto do zjednodušeného náhradního obvodu stroje. Základní

parametry stejnosměrného motoru pro určení spínací frekvence PWM (Pulse Width

Modulation), proporcionální a integrační složky PI regulátoru vychází z náhradního


[…]


Rozdělení prototypových DPS bylo za účelem odladění PWM signálů a zpracování ADC

signálů v mikrokontroleru. Výkonová část byla nejprve připojena na generátor pravoúhlého

signálu. Po kontrole správného zapojení byly tyto DPS spojeny. A následně odladěny

konstanty regulátoru.
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6. Závěr

Cílem mé práce byla úprava a posílení pohonné jednotky dětské čtyřkolky. Práce je

rozdělena do třech hlavních částí. První část se zaměřila na zjištění potřebných hodnot

reálného nového pohonu. Hlavní dva měřené parametry stejnosměrného motoru vyžadovaly

použití laboratorního zdroje Rhode&Schwarz NGSM, a multimetrů Agilent U1272A

s proudovou sondou Tektornix A622 a samozřejmě výpočetního matematického softwaru

Matlab. Překvapující hodnota se dostavila v podobě velmi nízké indukčnosti (260uH) vinutí

motoru. Tato nízká indukčnost předurčovala nutnost použití vysoké spínací frekvence.

Změřené parametry byly použity pro sestavení zjednodušeného simulačního modelu ve

druhé části. Po překvapivě nízké hodnotě indukčnosti návrh simulačního modelu nepřinesl

žádné obtíže,

Třetí část byla zaměřena na návrh obvodových schémat a PCB.

Během přípravy této práce nastalo mnoho překážek, které jsou popsány výše. I přes tato

úskalí došlo k dokončení všech tří úkolů, jak popisují konkrétní části. V průběhu

vypracování této práce vznikly prototypové desky (Obrázek 20), které byly testovány přímo

na reálné čtyřkolce spolu s laboratorním zdrojem nastaveným na 30V. Problém nastal až při

prvotním testování se zátěží v podobě mechanické kotoučové brzdy na zadní nápravě

čtyřkolky. Vlivem spínacích pulzů vznikajících při spínání indukčnosti došlo k poškození

elektrolytických kondenzátorů pulzním působením napětí. Po konzultaci s vedoucím práce

jsem byl nasměrován k obvodu snubber. Použil jsem zjednodušenou verzi pouze s fóliovým

kondenzátorem. Touto jednoduchou změnou se odstranil problém s elektrolytickými

kondenzátory ve zdrojové části.

Navržený měnič je finálně schopen omezeného provozu na reálném zařízení se

sníženým bateriovým napětím, bez připojení periférií, a to včetně bezpečnostních prvků.

V prvotním návrhu desek plošných spojů bylo uvažováno i komunikační rozhraní, které

případně měnič může integrovat do zařízeních s centrální řídící jednotkou.
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Závěrem jsem tedy schopen konstatovat, že cíl mé práce byl splněn a dětská čtyřkolka nyní

užívá posílené pohonné jednotky, a to díky všem výše uvedeným úspěšným krokům.

Obrázek 20 Rozložený prototyp měniče
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7. Přílohy

Příloha 1 Řízení s komunikačním rozhraním
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Příloha 2 Rozhraní pro periferie

Regulace elektrického pohonu dětské čtyřkolky Richard Roztočil 2020

III

Ucc = 18; %napajeci napeti
i_w = 10; %pozadavek na I

krok = 1/18432000; %krok sim.

N = 2; %delicka f

f_pwm = 1 / (krok * N *510); % str.142 vypocet frekvence PWM

t_sm = 10/f_pwm; %cas simulace bylo 30

kroku = round(t_sm/krok); %pocet kroku simulace

out = zeros(kroku,12); %nastaveni promene 1.cas 2.pila

sPila = 1; %pro vykresleni prubehu pily zacni kladnou smernici

pila = 0; %zacni od 0

top = 512; %hodnota pri ktere zacne dekrementace

Ui = 0; %PP pro indukovane napeti

i=0; %PP pro proud zatezi

ur = 0; %ridici napeti

urOld=ur;

R = 0.247; %Odpor vinuti motoru

L = 270e-6; %Indukcnost motoru

kr = 0.03; %zesileni reg. (parametr regulatoru)

Tr=1e-3;

uri=0;

for iKrok=1:kroku

t = iKrok*krok; %spocti si casovou osu simulace

pila = pila+sPila; %vypocet hodnot pro pilovy prubeh

pila8 = int8(bitshift( pila , -2 ));

if (pila<=0) || (pila>=top) %kontrola pro zmenu smernice

sPila = -sPila; %zmena smernice pily

urOld=ur;

e = i_w - i; %vypocet regulacni odchylky

ur = e*kr; %vypocet ridiciho napeti

if abs(ur)<1

uri=uri+kr*e/(Tr*f_pwm*2);

end

ur=ur+uri;

if (ur <= -1) %omezeni na minimalni hodnotu

ur = -1;

end

if (ur >= 1) %omezeni na maximalni hodnotu

ur = 1;

end

end

%ur1 = (urOld + 1)*(top/2); %prepoctene ridici napeti

ur1 = (urOld + 1)*(256/4); %prepoctene ridici napeti

%ur1 = round(top*3/4); %ridici U z reg. pro test

%PWM_L_polomost

if ur1 > pila8 %registr OCR0A str.135

U10 = Ucc;

else

U10 = -Ucc;

end

%PWM_P_polomost

ur2 = 128-ur1; %ridici U z reg.prepocteno no druhou PWM

if ur2 > pila8 %registr OCR0B str.135

U20 = Ucc; %ridici napeti pro IR2104

else

U20 = -Ucc;

end

uz = U10-U20 %prubeh napeti na zatezi

if t>t_sm/2 Ui=20; end; %pro ucely simulace aby byla videt zmena

di = 1/L*(uz - R*i - Ui);

i=i+di*krok; %mereni z LEM

out(iKrok,:)=[t,pila,double(pila8),ur1,ur2,U10+18,U20+18,uz,i_w,i,ur,urOld];

end

Příloha 3 Program zjednodušeného simulačního modelu