Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Regulace elektrického pohonu dětské čtyřkolky
Student: Richard ROZTOČIL Std. číslo: E17B0027K
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se dle zadání měla věnovat problematice "návrhu regulace dětské čtyřkolky".

Autor ale zde navíc dále věnoval i značnou pozornost problematice reálné konstrukce měniče a interface a implementace regulačního algoritmu do skutečného zařízení (do mikrokontroleru). To by na jedné straně mohlo být hodnoceno kladně jako "splnění úkolů nad rámec zadání", ale na druhou stranu to nemůže být důvodem k ospravedlnění nedostatečného vysvětlení "návrhu regulační struktury pohonu" (např. v kap. 4.4 na str.24 autor uvádí, že "hodnoty pro zesílení a časovou konstantu ... byly odhadovány ze zvlnění proudu" - předpokládal jsem, že pan autor absolvoval předmět KEV/RT, kde měl možnost se seznámit s několika metodami návrhu regulátoru, tak zde mohl uvést kterou metodu zde použil?) atd.

Další připomínky v práci se staly námětem k následujícím pěti dotazům. Z hlediska formálního provedení práce ještě musím dále upozornit na jistou nekonzistenci s jakou je proveden seznam literatury (např. u internetových odkazů chybí datum citace, u některého autora uvádí tituly atd.).

Dotazy oponenta k práci:

1. Opravdu "plechy s velkým obsahem křemíku" ... eliminují hysterzní ztráty v rotoru stejnosměrného motoru (kap.2.2, na str.13)?

2. Jak vysvětlíte nesrovnalosti mezi štítkem motoru (obr.6, str.15) a Vámi změřenými parametry (opačně popsané osy na obr. 7, proud hluboko pod jmenovitou hodnotou, nerespektován vliv komutátoru a dokonce ani vliv teploty)? Jak bylo realizováno měření dokumentované na obr.8 na str.17-18 (co bylo zdrojem u, kolik bylo U, kde je "patrný exponenciální průběh" dle 1. odstavce kap. 3.3 na str.17)?

3. Jaký byl průběh proudu (bez něj jsou zobrazené průběhy na obr.11 str.21 irelevantní)?

4. Při jakém stavu nastává maximální zvlnění proudu (str.22)?

5. Jak konkrétně jste realizoval "tzv. snubber kapacitor" (kap.5.5 na str. 31)? Kudy se uzavírá proud před a kudy po přepnutí tranzistorů "půl můstku" (obr.17 na str. 29 by bylo vhodné doplnit i o diody a o napájecí zdroj)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.7.2020

.....
podpis oponenta práce